

EXAMEN DU B.E.P COMMERCIAL

BURKINA FASO

SESSION DE 2019

Unité – Progrès – Justice

**SPECIALITE : ADMINISTRATION COMMERCIALE
ET COMPTABLE**

EPREUVE D'ETABLISSEMENTS DES ETATS FINANCIERS

(Calculatrice non programmable et liste des comptes autorisées)

Durée : 05 heures

Coefficient : 04

Première partie : Opérations courantes (6 points)

Vous êtes comptable dans la SARL "PODA et Frères". Le chef comptable met à votre disposition les pièces comptables suivantes :

Commerce Général	
	doit
Facture N° L175	SARL "PODA et Frères"
Date : 05/05/2018	
Brut HT	6 000 000
Remise 5%	300 000
Net commercial	5 700 000
Escompte 2%	114 000
Net financier	5 586 000
TVA 18% sur marchandises	1 005 480
Port HT	350 000
TVA 18% sur port	63 000
Emballages consignés	236 000
Net à payer par virement bancaire	7 240 480

SARL "PODA et Frères"	
	doit
Facture N°b180	"FATI et Fils"
Date : 07/05/2018	
Brut HT	4 000 000
Remise 3%	120 000
Net commercial	3 880 000
Escompte 1%	38 800
Net financier	3 841 200
TVA 18% sur marchandises	691 416
Port HT	150 000
TVA 18% sur port	27 000
Emballages consignés	118 000
Net à payer par chèque bancaire	4 827 616

BANK OF AFRICA (BOA)
Avis de débit : SARL PODA et Frères
Date : 09/05/2018
Votre virement en faveur de "Commerce Général"
Net déduit : 7 240 480 FCFA

Entreprise ZONGO et Fils	
Facture n° M215	— doit —
Date : 12/05/2018	SARL "PODA et Frères"
Brut HT	5 000 000
Remise 4%	200 000
Net commercial	4 800 000
TVA 18% sur marchandises	864 000
Port HT	250 000
TVA 18% sur port	45 000
Emballages consignés	206 500
Escompte de 2% sur le net commercial si règlement dans 8 jours	6 165 500

Entreprise TOURE et Frères	
Facture n°P150	— doit —
Date : 15/05/2018	SARL "PODA et Frères"
Brut HT	8 000 000
Rabais	400 000
Net commercial	7 600 000
escompte 2%	152 000
Net financier	7 488 000
TVA 18% sur marchandises	1 340 640
Port HT	300 000
TVA 18% sur port	54 000
Emballages consignés	472 000
Avance à déduire	(2 500 000)
Net à payer contre un chèque bancaire	7 114 640

Entreprise ZONGO et Fils	
Facture d'avoir AV015	— doit —
Date : 19/05/2018	SARL "PODA et Frères"
Escompte hors facture HT	96 000
TVA 18%	17 280
Escompte hors facture net TTC	113 280

BANK OF AFRICA (BOA)
Avis de débit : SARL PODA et Frères Date : 19/05/2018
Votre virement en faveur de l'entreprise ZONGO et Fils Net déduit : 6 052 220 FCFA

Entreprise PODA et Frères	
Facture N° b181	— doit — SARL ZENA
Date : 22/05/2018	
Brut HT	7 000 000
Remise 5%	350 000
Net commercial ₁	6 650 000
Remise 4%	266 000
Net commercial ₂	6 384 000
Escompte	34 000
Net financier	6 350 000
TVA 18% sur marchandises	1 143 000
Port HT	500 000
TVA 18% sur port	90 000
Emballages consignés	708 000
Net pour virement bancaire	8 791 000

BANK OF AFRICA (BOA)
Avis de crédit : SARL PODA et Frères Date : 25/05/2018
Votre virement de votre client : SARL ZENA Net à votre crédit : 8 791 000 FCFA

Travail à faire :

- 1- Enregistrez les pièces comptables ci-dessus dans les journaux auxiliaires suivants :
 - journal auxiliaire des achats de marchandises ; **(3 pts)**
 - journal auxiliaire de banque crédit. **(2 pts)**
- 2- Centralisez ces journaux auxiliaires dans le journal classique à la date du 31/05/2018. **(1 pt)**

NB : La SARL PODA et Frères tient les journaux auxiliaires suivants :

- JA des ventes de marchandises ;
- JA des achats de marchandises ;
- JA de banque débit et crédit ;
- JA de CCP débit et crédit ;
- JA de caisse recettes et dépenses ;
- JA des effets à recevoir ;
- JA des effets à payer ;
- JA des opérations diverses.

Deuxième partie : Les travaux inventaire (14 points)

Exercice N°1 : Etat des créances (6 points)

A la fin de l'exercice 2017, la SA YANOGO consigne dans un tableau des renseignements concernant les clients douteux.

Etat des créances douteuses

Clients	Créances TTC au 31/12/2016	Provisions (taux) au 31/12/2016	Règlement en 2017	Observations au 31/12/2017
François	1 327 500	25%	643 100	Ramener la provision à 10%
Issouf	538 080	40%	215 350	Pour solde
Ali	1 072 797	30%	466 454	Porter la provision à 60%
Safiatou	973 028	20%	0	Irrécouvrable
Robert	1 539 251	50%	0	Porter la provision à 80%
Juliette	944 000	30%	236 000	Pour solde

Par ailleurs, on a constaté que certains clients ordinaires sont en difficulté :

- Assane qui doit 604 868 F TTC : taux de recouvrement probable 60% ;
- Sylvain débiteur de 645 814 F TTC : la créance est entièrement irrécouvrable ;
- Carine qui doit 1 403 610 F TTC : perte probable 20%.

Travail à faire :

- 1- Présentez le tableau des créances douteuses au 31/12/2017. (Remplir l'annexe n°1 et joindre à la copie) (4,5 pts)
- 2- Présentez dans le journal classique les écritures de régularisation nécessaires au 31/12/2017. (1,5 pts)

Exercice N°2 : Compte de résultat (8 points)

On met à votre disposition l'extrait de la balance de fin d'exercice au 31/12/2017 contenant les soldes des comptes de gestion suivants.

Extrait de la balance au 31/12/2017

N° des comptes	Intitulé des comptes	Soldes débiteurs	Soldes créditeurs
601	Achat de marchandises	7 620 000	
6019	RRR obtenus sur achats		163 000
602	Achat de matières premières	29 450 000	
6029	RRR obtenus sur achats de matières premières		230 000
6031	Variation de stock de marchandises		300 000
6032	Variation de stock de matières premières	150 000	
605	Autres achats	548 000	
608	Achats d'emballages	1 150 000	
61	Transports	46 000	
62	Services extérieurs A	672 000	
63	Services extérieurs B	540 500	
64	Impôts et taxes	1 506 000	
65	Autres charges	756 980	
66	Charges du personnel	9 880 000	
671	Intérêts des emprunts	909 370	
673	Escomptes accordés	45 000	
681	Dotations aux amortissements d'exploitation	1 957 280	
691	Dotation aux provisions d'exploitation	209 000	
697	Dotations aux provisions financières	17 150	
701	Ventes de marchandises		18 460 000
702	Ventes de produits finis		39 762 000
707	Produits accessoires		842 980
736	Variation de stock de produits finis		200 000
75	Autres produits		640 560
771	Revenus financiers		185 200
779	Reprises de charges provisionnées financières		103 000
781	Transferts de charges d'exploitation		200 000
791	Reprises de provisions d'exploitation		250 000
797	Reprises de provisions financières		150 000
81	VC des cessions d'immobilisations	158 690	
82	Produits des cessions d'immobilisations		150 000
83	Charges HAO constatées	13 000	
84	Produits HAO constatés		7 300
851	Dotations aux provisions réglementées	38 750	
89	Impôts sur le résultat	483 200	

Travail à faire : Complétez le compte de résultat (annexe n°2, à remplir et à joindre à la copie)

Annexe n°1 : Etat des créances douteuses

(à remplir et joindre à la copie)

Nom des clients douteux	Créances TTC au 31/12/16	Créances HT au 31/12/16	Provision au 31/12/16		Règlement 2017	Créances TTC au 31/12/17	Créances HT au 31/12/17	Provision nécessaire au 31/12/17		Régularisation au 31/12/17		Pertes au 31/12/17		Virement
			Taux	Montant				Taux	Montant	(+)659	(-)759	6511	443	
Totaux														

Annexe n°2 : A remplir et à joindre
COMPTE RESULTAT DE

Réf.	PRODUITS	Exercice.....	Exercice
KA	Vente de marchandises (701)
KB	Vente de produits, travaux, services (70 sauf 701)
	Chiffre d'affaires ⁽¹⁾
KC	(1) Dont à l'exportation
KD	Autres produits d'exploitation (71, 75)
KF	Variations de stocks de produits en encours (72, 73)
KG	Valeur ajoutée <input type="text"/> <input type="text"/>
KJ	Reprise de provisions (78, 79)
KL	Résultat d'exploitation <input type="text"/> <input type="text"/>
KM	Produits financiers (77)
KN	Total des produits des Activités Ordinaires
KP	RAO
KQ	Produits Hors Activités Ordinaires (82, 84, 86, 88)
KX	TOTAL GENERAL DES PRODUITS
KZ	RESULTAT NET <i>Bénéfice (+) ; Pertes (-)</i> <input type="text"/> <input type="text"/>

COMPTE RESULTAT – SYSTEME ALLEGE

Réf.	CHARGES	Exercice.....	Exercice
JA	Achats de marchandises (601)
JB	Variation de stocks (6031) (- ou +)
JC	Achats de matières premières et autres achats (602, 604, 605, 608)
JD	Variation de stocks (6032, 6033) (- ou +)
JE	Transport (61)
JF	Services extérieurs et autres charges (62, 63, 64, 65) <i>(valeurs Ajoutée voir KG)</i>
JH	Charges de personnel (66)
JM	Dotations aux amortissements et aux provisions (68, 69) <i>(résultats d'exploitation voir KL)</i>
	Charges financières (67)
JN	Total des charges activités ordinaires
JQ	<i>(Résultats activités ordinaires voir KP)</i> Charges Hors activités ordinaires (81, 83, 85, 87)
JR	Impôt sur le résultat (89)
JX	TOTAL GENERAL DES CHARGES